^a tua *ap. ant.*^b suspectu *libr. rec.*^c intellectu *libr. rec.*^d aut *ap. ant.*^e Sic; sed Canisius fortasse scripsit: sapiamus.^f citia necessitate *ap. ant.*^g messe *ap. ant.*^h agunt *libr. rec.*

¹ Librorum lutheranorum et similium lectio non solum legibus ecclesiasticis interdicta erat (cf. v. g. supra p. 309³), sed etiam civilibus, v. g. edicto vormaliensi, anno 1521 facto, et mandato Ferdinandi I., 12. Martii 1523 dato (*Reusch*, Index I, 80—87. *Wiedemann* l. c. I, 31—32. *Janssen* l. c. VII, 607—608).

² Is. 28, 19.³ Iac. 1, 17.⁴ Marc. 1, 15.⁵ Ps. 50, 19.

⁶ Sociis romanis frater aliquis viennensis perperam rettulisse videtur Canisium auctorem fuisse Politae in carcerem includendi. Polancus enim Roma 21. Iulii 1554 comiti de Mérito haec de Canisio scripsit: „A su instigacion se han echado en prision algunos predicadores de herética doctrina, y un lector público de aquella Universidad, hombre muy célebre“ (*Cartas de San Ignacio* IV, 235).

in mortem [sic]¹. Erraui sicut ouis quae perijt², uias tuas Domine demonstra mihi³ etc. Paruulus esto, et ueram disces sapientiam⁴. In ecclesia lucem tibi paratam offendes: quicquid extra quaesieris augere tenebras potest, lucem dare non potest, et si Arrium ipsum scripturarum peritia superares. Haec ego tui amans et studiosus, prout ex tempore potui, satis quidem ut uides, tumultuarie scripsi. Tu bonam in partem ut spero, accipies omnia, quemadmodum ob tuae salutis rationem a me mittuntur⁵ candide. Vale igitur in Christo Jesu frater, et age gratias diuinae uisitacioni.

Petrus Canisius Theologorum
minimus.

Huic epistulae tempus, quo data sit, non est ascriptum. Ex epistula autem proxime subicienda certo constat Politen exeunte Aprili a. 1554 Viennae in custodia publica fuisse; atque actis illis antiquis, ex quibus haec epistula nuper transcripta est⁵, probabile redditur eum sub medium Aprilem captum esse. Paulo post ei litteras has missas esse litterae ipsae ostendunt.

Canisius postea Politen etiam coram adhortatus est. Tandem hic, cum in Lutheri dogmatibus persisteret, mense Iulio a. 1554 cum suis de Ferdinandi regnis omnibus eiectus est⁶.

150.

CANISIUS

P. LEONARDO KESSEL,

Sociorum coloniensium praeposito.

Vienna 30. Aprilis 1554.

Ex apographo, anno 1886 Romae facto ex epistula archetypa, quae tunc ibidem erat in bibliotheca Ludouici comitis de Paar, imperatoris Austriae apud summum pontificem legati. Inscriptio epistulae deest; sed super primis eius uerbis manu (ut uidetur) antiqua scriptum est: „1554. 30 aprilis. Vienna. D. Canisij ad Kesselium.“